O acesso aos 

links de pagamento disponibilizados no site da ABERGO, na seção Certificação > 

Certificação de Pessoas. Os valores da inscrição para o Exame Nacional de Competências 

em Ergonomia serão os seguintes:  

a) O valor da taxa de inscrição é de R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais) para os 

que comprovarem serem sócios(as) da ABERGO há mais de 1 (um) ano e estejam 

adimplentes (comprovação de no mínimo 2 anuidades pagas).  

b) O valor de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) para os candidatos que não sejam 

sócios(as) da ABERGO ou tenham apenas 1 ano de associação (1 anuidade paga).